
 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 

 
MESA DIRETORA ANO 2019 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JUNIOOR PRESIDENTE 

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA ARAÚJO VICE-PRESIDENTE 

RICARDO ANTONIO TEIXEIRA DA SILAVA 1º SECRETARIO 

MARIA CLAUDETE PINTO PEREIRA  2º SECRETARIO 

JOSÉ ITALO PEREIRA PACHECO VEREADOR 

ONOFRE MAGALHÃES GOMES  VEREADOR 

DIMAS FERREIRA CARVALHO VEREADOR 

FERNANDA EDUARDO GOMES VERAS VEREADORA 

PATRICE ARAÚJO DE BRITO VEREADORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 
 
 
Portaria de nº 006/2019, de 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL-ESTADO DO CEARÁ, eleito 
para o ano de 2019, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Chavale com 
fulcro na Lei Orgânica do Município de Chaval.  
 
 
RESOLVE:  
 
          Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
para o exercício financeiro de 2019, para compras, alienação de bens, 
serviços e obras da Câmara Municipal com competência para processar 
licitações conforme disposto na Lei Federal nº 8.66 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. 
 
 
          Art. 2º - A Comissão será composta por 03(três) membros 
abaixo discriminados, sendo o Presidente/pregoeiro e dois 
membros/equipe de apoio. 
 
          * ENILDO NETO PASSOS – Presidente e Pregoeiro 
          * AMANDA MARIA DA SILVA NASCIMENTO - Membro/Equipe de Apoio 
         * CLENILDA DOS SANTOS CARVALHO – Membro Equipe de Apoio 
 

 
Públique-se, Registre-se e cumpra-se 
 
 
 
 
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL, em 02 de janeiro de 
2019 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JÚNIOR 

PRESIDENTE 



 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 
 

 
 
Portaria de nº 005/2019, de 02 de janeiro de 2019 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL-ESTADO DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei Orgânica do 
Município de Chaval, e do Regimento Interno da Casa Legislativa: 
 
 
 RESOLVE NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para os 
seguintes cargos: 
 
 01 - CLENILDA DOS SANTOS CARVALHO – (SECRETARIO(a) EXECUTIVO) 
 02 - ENILDO NETO PASSOS – (ASSESSOR LEGISLATIVO) 
03 - AMANDA MARIA DA SILVA NASCIMENTO – (RECEPCIONISTA) 
04 – FRANCISCO MEIRELES DE OLIVEIRA APOLIANO – (VIGIA) 
 05 – WILLAR DAVID SANTOS – (SERVIÇOS GERAIS) 
06 – ANTONIO MARIANO DOS SANTOS – (VIGIA) 
07 – RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO – (SERVIÇOS GERAIS) 
 08 – BOAVENTURA PEREIRA DOS SANTOS FILHO – (SERVIÇOS GERAIS) 
 09 – MARAIZA FIEL VERAS – (SERVIÇOS GERAIS) 

 
 
 
 

Públique-se, Registre-se e cumpra-se 
 
 
 
 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL, 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JÚNIOR 

PRESIDENTE 

 
 
 
 



 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 
 
 
 
 
Portaria de nº 004/2019 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL-ESTADO DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei Orgânica do 
Município de Chaval, e do Regimento Interno da Casa Legislativa: 
 
 
 RESOLVE EXONERAR os Servidores abaixo relacionados dos 
seguintes cargos: 
 
     01 - CLENILDA DOS SANTOS CARVALHO, RENAN DA SILVA MELO, 
KLEBER RODRIGUES FONTENELE JÚNIOR –COMISSÃO DE LICITAÇÃO E 
AVALIAÇÃO. 

  02 – CLENILDA DOS SANTOS CARVALHO – PREGOEIRO. 
RENAN DA SILVA MELO, KLEBER RODRIGUES FONTENELE JÚNIOR – 
(MEMBROS DE APOIO DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO) 
 
 

Públique-se, Registre-se e cumpra-se 
 
 
 
 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL, 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JÚNIOR 

PRESIDENTE 

 
 
 

 

 



 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 

 

 

 

 

 
 
Portaria de nº 002/2019 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL-ESTADO DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei Orgânica do 
Município de Chaval, e do Regimento Interno da Casa Legislativa: 
 
 
 
01 – RESOLVE EXONERAR os Servidores abaixo relacionados dos 
seguintes cargos: 
 

01. CLENILDA DOS SANTOS CARVALHO-(SECRETAIO(a)EXECULTIVO) 
02. FRANCISCA DAS CHAGAS PASSOS – (SERVIÇOS GERAIS) 
03. BENEDITO MOREIRA DOS SANTOS – (VIGIA) 
04. KELTON SEVERIANO MENDES – (VIGIA) 
05. TAIS OLIVEIRA FONTENELE - (ASSESSOR(a) PARLAMENTAR 
06. EDMAR JÚNIOR DOS SANTOS CARNEIRO – (SERVIÇOS GERAIS) 
07. OSMUNDO CARNEIRO DOS SANTOS – (RECEPCIONISTA) 
08. KLEBER RODRIGUES FONTENELE JÚNIOR – (SERVIÇOS GERAIS) 

 
 
Públique-se, Registre-se e cumpra-se 
 
 
 
 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL, 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JÚNIOR 

PRESIDENTE 



 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 
 
 

 

 

 

Portaria de nº 001/2019 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL-ESTADO DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei Orgânica do 
Município de Chaval, e do Regimento Interno da Casa Legislativa: 
 
 
 
01 – RESOLVE EXONERAR O Sr. RENAN DA SILVA MELOdo cargo de 
Tesoureiro 
 
 
 
Públique-se, Registre-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL, 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JÚNIOR 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Estado do Ceará 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL 
Praça da Câmara Municipal, S/N – Centro – CEP: 62.420-000 – Chaval-Ceará 

Fone: (88) 3625-1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 – CGF: 06.920.436 
 
 
 
 
 
 
Portaria de nº 003/2019 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL-ESTADO DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei Orgânica do 
Município de Chaval, e do Regimento Interno da Casa Legislativa: 
 
 
 
01 – RESOLVE NOMEAR A Sra. KEILA MELO MENDES ROCHA para o cargo 
de Tesoureiro(a) 
 
 
 
Públique-se, Registre-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL, 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO XAVIER DA ROCHA JÚNIOR 

PRESIDENTE 

 


